1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 9/2025

--- Aos catorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com os

seguintes pontos de trabalho. ---------------------------------------------------------------------

1- 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento 2025; ------------------------------------------------

2- Aquisição duas máquinas ar condicionado; -----------------------------------------------------

3- Obras aldeia de Celas; --------------------------------------------------------------------------------

4- Aquisição janelas e portas em alumínio escola São Cibrão; --------------------------------

5- Baloiço panorâmico aldeia de Celas; --------------------------------------------------------------

6- Portas em madeira escola São Cibrão; -----------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – A primeira alteração modificativa ao Orçamento de 2025, foi aprovada por

unanimidade, tem o valor de 226.609,29€ (duzentos e vinte e seis mil seiscentos e nove

euros e vinte e nove cêntimos) tanto nas receitas como nas despesas. Relativamente às

receitas tem como saldo da Gerência Anterior o valor de 23.262,25€ (vinte e três mil

duzentos e sessenta e dois euros e vinte e cinco cêntimos); Receitas Correntes no valor

de 163.010,00€ (cento e sessenta e três mil e dez euros); Receitas de Capital o Valor de

40.237,04€ (quarenta mil duzentos e trinta e sete euros e quatro cêntimos); Outras

(exceto SGA) 100,00€ (cem euros). No que concerne à despesa tem como correntes o

valor de 100.209,29€ (cem mil duzentos e nove euros e vinte e nove cêntimos) e de

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

capital o valor de 126.400,00€ (cento e vinte e seis mil e quatrocentos euros). ----------------

--- Ponto 2 – O executivo da junta de freguesia de Celas, adquiriu à empresa “Nuno

Fernandes” duas máquinas de ar condicionado para instalação no salão de convívio em

Mós de Celas e outra no edifício na antiga escola primária da aldeia de Negreda, pagou

pelos equipamentos o valor de 1.307,00€ (mil trezentos e sete euros). -------------------------

--- Ponto 3 – Na aldeia de Celas foi calcetado o largo junto ao Posto Clínico de Celas,

arranjo e limpeza do caminho de acesso às fragas da torre e largo para instalação de um

baloiço panorâmico, o trabalho foi entregue ao sr. Edgar Fernandes, a junta de freguesia

pagou o valor de 2.014,00€ (dois mil e catorze euros). -----------------------------------------------

--- Ponto 4 – A Junta de Freguesia adjudicou a colocação de portas e janelas em

alumínio com rotura térmica no edifício da antiga escola primária de São Cibrão à

empresa Noraluminios, pagou pelo serviço o valor de 7.000,00€ (sete mil euros). ------------

--- Ponto 5 – O baloiço panorâmico das fragas da torre já está instalado e pronto a ser

visitado, a junta de freguesia liquidou os restantes 50% em falta no valor de 1.722,00€ (mil

setecentos e vinte e dois euros). ----------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 6 – O executivo da junta de freguesia, pagou à REVINORD o valor de 998,32€

(novecentos e noventa e oito euros e trinta e dois cêntimos) pelo fornecimento de três

portas em madeira para instalação na antiga escola primária de São Cibrão. ------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas dezassete horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________